Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в статьи 1 и 4 За
кона Иркутской области «О мерах со
циальной поддержки реабилитиро
ванных лиц и лиц, признанных по
страдавшими от политических ре
прессий, в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 1 и
4 Закона Иркутской области «О мерах социальной поддержки
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий, в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

30.10.2019

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-745 «О внесении
изменений в статьи 1 и 4 Закона
Иркутской области «О мерах
социальной поддержки
реабилитированных лиц и лиц,
признанных пострадавшими от
политических репрессий, в
Иркутской области» («О внесении
изменений в Закон Иркутской
области от 17 декабря 2008 года
№ 120-оз «О мерах социальной
поддержки реабилитированных лиц
и лиц, признанных пострадавшими
от политических репрессий, в
Иркутской области»)

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области от 17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий, в Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области от 17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий, в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-745 «О внесении изменений в статьи 1 и 4 Закона Иркутской области «О
мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных
пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области»
(«О внесении изменений в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года
№ 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц,

признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской
области») с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 1 и 4 Закона
Иркутской области «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и
лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской
области» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

2

Председатель комитета Л е  ь м А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в Закон Иркутской области от 17 декабря
2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от

политических репрессий, в Иркутской области»
№
п/п

Субъект права
законодательной

инициативы

Структурная единица
проекта закона, в
которую вносится

поправка

Содержание поправки Обоснование
Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Индивидуализированный
заголовок

Изложить в следующей
редакции:

«О внесении изменений в
статьи 1 и 4 Закона
Иркутской области «О мерах
социальной поддержки
реабилитированных лиц и
лиц, признанных
пострадавшими от
политических репрессий, в
Иркутской области»

Юридико-техническая
поправка

Одобрить

2 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Статья 1, пункт 1,
абзац первый

Изложить в следующей
редакции:

«1) пункт 8 статьи 1
изложить в следующей
редакции:»;

Юридико-техническая
поправка

Одобрить

3 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Статья 1, пункт 1,
абзац второй

Исключить Юридико-техническая
поправка

Одобрить

2
4 Депутаты

Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Статья 1, пункт 2,
абзацы первый, второй

Изложить в следующей
редакции:

«2) в статье 4:
часть 11 дополнить пунктом

9 следующего содержания:»

Юридико-техническая
поправка, связанная с
поправкой № 6

Одобрить

5 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Статья 1, пункт 2,
абзац третий

Слова «в вагонах поезда
более низкой категории»
заменить словами «в жестких
вагонах с 4-х местными купе
скорого поезда»

Уточняющая поправка
в целях устранения
неопределенности в
формулировке «поезда
более низкой
категории».

Одобрить

6 Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Статья 1, пункт 2 Дополнить абзацем
следующего содержания:

«в части 12 после цифры
«8» дополнить цифрой «, 9»

В связи с
предложенным
дополнением части 11
статьи 4 новой справкой
необходимо
одновременное
дополнение части 12,
определяющей
механизм получения
данной справки:
обязанность (а не право)
гражданина представить
ее в уполномоченный
орган.

Одобрить

Председатель комитета
по здравоохранению и социальной защите А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 1 И 4 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЛИЦ И ЛИЦ, ПРИЗНАННЫХ
ПОСТРАДАВШИМИ ОТ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ, В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ
17 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА № 120-03 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЛИЦ И ЛИЦ, ПРИЗНАННЫХ
ПОСТРАДАВШИМИ ОТ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ, В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз
«О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признан
ных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5,
т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47,
т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32;
2016, № 37, № 38, т. 1, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 5) следующие
изменения:

1) пункт 8 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«8) предоставление один раз в год денежной компенсации стоимости

проезда на железнодорожном транспорте (туда и обратно в пределах Рос
сийской Федерации), но не выше стоимости проезда в жестких вагонах с
4-местными купе скорого поезда либо 50 процентов стоимости проезда на
водном, на воздушном (в салоне экономического класса) или на автомо
бильном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации);»;

2) в статье 4:
часть I1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) справка транспортной организации о стоимости проезда на же

лезнодорожном транспорте в жестких вагонах с 4-местными купе ско
рого поезда на соответствующую дату -  в случае осуществления реабили
тированным лицом проезда на железнодорожном транспорте в вагонах по
вышенной комфортности, в вагонах фирменного поезда.»;

часть I2 после цифры «8» дополнить цифрой «, 9».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
Иркутской области

N s П З

Дата

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)

Л З .О Й Ш О  № Ы й

На №_______ от

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вносим на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных
пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

b w  . £ р Ч

Законодательной Собрание
Иркутску в ла сти

Вх. №
Дата,
на Ж .

.....2 0Щл" ---- я ггЗ о.листах, индекс

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в Закон Иркутской области от 17 декабря

2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от
политических репрессий, в Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Индивидуализирован
ный заголовок

Изложить в следующей редакции:
«О внесении изменений в статьи 1 и 4

Закона Иркутской области «О мерах
социальной поддержки
реабилитированных лиц и лиц,
признанных пострадавшими от
политических репрессий, в Иркутской
области»

Юридико-техническая поправка

2. Статья 1, пункт 1,
абзац первый

Изложить в следующей редакции:
«1) пункт 8 статьи 1 изложить в

следующей редакции:»;

Юридико-техническая поправка

3. Статья 1, пункт 1,
абзац второй

Исключить Юридико-техническая поправка,
связанная с предыдущей поправкой

4. Статья 1, пункт 2,
абзацы первый, второй

Изложить в следующей редакции:
«2) в статье 4:
часть 11 дополнить пунктом 9

следующего содержания:»

Юридико-техническая поправка,
связанная с поправкой № 6

2

5. Статья 1, пункт 2,
абзац третий

Слова «в вагонах поезда более низкой
категории» заменить словами «в жестких
вагонах с 4-х местными купе скорого
поезда»

Уточняющая поправка в целях
устранения неопределенности в
формулировке «поезда более низкой
категории».

6. Статья 1, пункт 2 Дополнить абзацем следующего
содержания:

«в части 12 после цифры «8»
дополнить цифрой «, 9»

В связи с предложенным дополнением
части 11 статьи 4 новой справкой
необходимо одновременное дополнение
части 12, определяющей механизм
получения данной справки: обязанность (а
не право) гражданина представить ее в
уполномоченный орган.

£ П 0
V»